Ad L. Possessiones. 2.

Possessiones, quas ad se pertinere dicit, more iudiciorum persequere. Non enim possessori incumbit necessitas probandi,

Ad L. Ex persona. 3.

Ex persona collegae aui vestri conueniri non debetis. si eundem collegam tempore depositi officij soluendo fuisse ostenderitis.

S Y M M A R I A.

- 1 Collegæ qui dicantur?
- 2 Tutela actio aduersus quem datur?
- 3 Tutela actio quando diuidatur inter contutores & collegas?
- 4 Emtor potest seruus fugitiuum redhibere.
- 5 Dicens se rem v'sucepisse, & per longum tempus possedisse, probare debet totius illius temporis possessionem.
- 6 Præsumtio quando locum habeat?
- 7 Pupillo qua actio competat aduersus tutores plures, qui tutelam gesserunt.
- 8 Reus exceptione quod dicit, probare debet.
- 9 Tutores plures si dati sunt, & omnes pariter tutelam gesserunt, aut non gesserunt, singuli ipso iure in solidum tenentur.
- 10 Beneficium diuisionis an & quando tutoribus datur?
- 11 Tutela diuisio quo iure admittatur.
- 12 Pupillus aduersus heredes aui in solidum tutela agens, an necesse habeat probare, ceteros non fuisse soluendo? per totum titulum.

Vo fuerunt pupilli tutores; qui tutelam pariter gesserunt, aut pariter non gesserunt. Vnus, qui soluendo erat, decessit relictis heredibus nepotibus suis, alter finita tutela soluendo non est. Ob eam causam pupillus agit tutelam in solidum aduersus nepotes heredis aui, eiusdemque tutoris: idque ex persona collegæ aui, id est, ex persona eius, qui aui collegæ fuerat in tutelæ administratione. Nam si plures tutores curatoretue, vt in munere publico sibi delato dicuntur collegæ, nunquam plures magistratus, l. i. inf. de adm. tut. l. minus etiam. 14. l. Lucius. 46. §. cum test. in fin. ff. de adm. tut. Quod conueniuntur heredes aui, eiusdemque tutoris iure fit. Nam si tutela actio non tantum aduersus tutorem, sed etiam aduersus tutoris heredes competit. l. tutor. inf. arbit. tut. Quod iidem conueniuntur ex persona alterius tutoris, hoc quoque recte fit, si modo alter tutor neque nunc soluendo est, neque soluendo fuit in tempore depositi officii. Quod si nunc soluendo est, diuiditur inter tutores tutela actio. l. i. §. nunc tract. ff. de tut. & ration. distrah. Idem est, et si tutor nunc soluendo non sit, veruntamen fuerit soluendo tunc, cum finita est tutela. l. i. inf. de diuid. tut. Hinc controuersia nata est in hac specie: nepotes aui, qui conueniuntur, dicunt tutorem, ex cuius persona conueniuntur, tempore finiti officii soluendo fuisse. Pupillus actor dicit, soluendo non fuisse. Postulant nepotes vt pupillus actor probet, tutorem soluendo non fuisse. Contra pupillus postulat, vt nepotes ostendant, eum fuisse soluendo. Quaritur: Quibus onus probandi incumbat? Hic descriptum est: Nepotes ex persona collegæ aui non teneri, si ostenderit eam tempore depositi officii soluendo fuisse. Quibus verbis significatur, eos id probare debere. Huic sententiæ opponuntur notæ regulæ iuris: Actor incumbit probatio, non reo. l. frustra. 8. l. actor. 23. inf. h. t. Proinde in hac specie pupillo agenti non nepotibus, qui conueniuntur. Item altera regulæ: Ei incumbit probatio, qui dicit, non ei, qui negat. l. 2. ff. eod. At in proposito pupillus, vt possit nepotes in solidum conuenire, dicit collegam non fuisse soluendo. Nam aliter ex persona collegæ heredes aui conuenire non potest. d. l. i. inf. de diuid. tut. Proinde ipse probare debet. Vulgaris responsio hæc est: His regulis locum esse, nisi pro actore, qui dicit, aliqua præsumtio faciat. Nam hæc onus probandi rejicit in aduersarium, quod & verum est, vt docuimus ad l. i. hic. Nunc autem hoc sumant, in hac specie præsumtionem facere pro pupillo, qui dicit, collegam tempore depositæ tutelæ non fuisse soluendo. Hanc autem præsumtionem esse aiunt, quam hoc scripto confirmant, quia ex præfenti præsumitur in præteritum, id est, in hoc exemplo, ex eo, quod collegæ reperitur nunc soluendo non esse, cum tutela agit, retroctus præsumitur etiam ante non fuisse soluendo. Quæ sententia exploranda est, & falsam esse multis argumentis iuris demonstratur. Apud emtorem seruus venditus fugit. Emtor redhibere vult seruus tanquam legitimum, quod iure facere potest, ex prædilitio edicto, si seruus ante emtionem fugitiuus fuerit. l. i. ff. de edil. edict. Placet, si emtor intendat, eum antea fuisse fugitiuum, id probare debere emtorem, neque satis esse quod postea seruus fugerit, l. 4. ff. eo. Ergo ex eo, quod post emtionem fugit, non præsumitur in præteritum, eum quoque antea fugisse: Item, qui dicit, se rem v'sucepisse, & per longum tempus possedisse, debet probare, totius illius temporis possessionem. l. super. ii. inf. de præscr. long. tem. Ergo

ex eo, quod actor vno die possedit, non præsumitur in præteritum etiam possedisse, alioqui sufficeret vnus diei possessionem probare. Sed & in specie, de qua agitur, minime omnium hæc præsumtio recipienda est, vt ex eo, quod quis nunc soluendo non est, præsumatur antea quoque non fuisse soluendo. Nam si non est præsumtio, nihil quæ sumitur ex his, quæ communiter, & vt plurimum fieri solent, vt diximus ad l. i. sup. At experientia communis nos docet, cum qui ante diues fuit, vt plurimum postea pauperem fieri, & facultatibus excidere propter varios casus bellorum, incendiolorum, naufragiorum, propter perfidiam eorum, qui nobis debent: sed laborandum in hac specie non fuit, si vulgo interpretes intellexissent, quæ actio si pupillo competat aduersus tutores plures, qui tutelam gesserunt, aut non gesserunt. Res ita habet: In hoc iudicio, atque hac controuersia quæ mouetur aui heredibus ex persona collegæ aui, heredes exceptione vtuntur, qua dicunt ad sui defensionem, collegam soluendo fuisse tempore depositæ tutelæ. Quod si verum est, pertinet etiam hæc species ad regulas iuris communis, vt reus in exceptione actor sit, reus in exceptione dicat & intendat: Proinde etiam probare debeat, quod dicit. l. in exceptionibus. 19. ff. eod. Quod vt intelligatur, sciendum est, ius esse non obscurum, sed exploratum. Quoties si plures tutores dati sunt, & omnes pariter tutelam gesserunt, aut pariter non gesserunt, singulos ipso iure in solidum teneri. l. res tut. 55. ff. de adm. tut. Sed quamuis singuli ipso iure ita tenentur; tamen si omnes soluendo sunt, aut tempore depositæ tutelæ fuerunt, singulis si datur beneficium diuisionis, vt diuidatur inter eos actio, & in eam rem datur singulis exceptio, qua se tueantur, dum dicunt, alios contutores, vel nunc soluendo esse, vel tempore depositi officii soluendo fuisse. Hoc ita esse declaratur in l. si plures. 8. ff. de adm. tut. vbi dicitur, si omnes soluendo sunt, singulos excipere periculi societatem. Exceptio igitur hanc societatem periculi consequuntur. Hæc eadem exceptio probatur exemplo fideiussorum. Nam inter plures tutores qui soluendo sunt, ita diuiditur actio tutelæ, vt diuiditur actio inter plures fideiussores. l. i. §. nunc tract. ff. de tut. & rat. distrah. At conuenit inter plures tutores diuidi si actionem non ipso iure, quo iure singuli in solidum tenentur, sed beneficium epistolæ D. Adriani, ex qua exceptionem consequuntur. l. inter fideiuss. 26. l. inter eos 51. in pr. & §. i. ff. de fideiuss. §. si plures. Inst. eod. de fideiuss. Secundum quæ ita intentio & defensio huius iudicii procedit, Pupillus si aduersus heredes aui in solidum tutelæ agit: ita agendo recte agit, nec necesse habet dicere ceteros collegas non esse, aut non fuisse soluendo. Et quia non dicit: etiam iuxta regulas iuris non probabit. Heredes aui, qui conueniuntur, condemnari necesse est, nisi hanc defensionem opponant, vt dicant, non recte agis nobiscum in solidum; quia collegæ, ex cuius persona agis, fuit soluendo tempore depositæ tutelæ. Hæc defensio nihil aliud est, nisi exceptio. Quod si ita est, ratio iuris expedita est, nempe hic probare debet, vt diximus.